
diário oficial Nº 35.558  67Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 220 de 27 de Setembro de 2023 – DAF/PCP
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições 
legais conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/
DG – Publicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o processo: 2023/813852 e ainda o Laudo Médico n° 107751 de 
18 de Setembro de 2023; 
R E S O L V E: 
 FORMALIZAR a readaptação funcional provisória do servidor ANDERSON 
VELOSO DA COSTA CUNHA id. Funcional nº 5958418/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, lotado nesta Polícia Cientifica do Pará, da 
Coordenadoria Regional II-Marabá, no período de 26 de Julho de 2023 até 
21 de Janeiro de 2024.
REGISTRE - SE E CUMPRA- SE
Polícia Científica do Pará, 27 de Setembro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991957
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 250/23-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1108498.
R E S O L V E:
 CONCEDER 05 dias consecutivos de gozo de férias para o servidor CLAÚDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, matrícula nº 5839653/1, no 
período de 02.10.2023 a 06.10.2023, referente ao exercício 2019/2020, 
suspensas pela PORTARIA n°384/21 de 29.11.2021, publicada no DOE 
n°34.783 de 02.12.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 992276

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 4202/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a PORTARIA do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2163041, apresentado pela 
empresa A C B DOS SANTOS SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.577.970/0001-39, nome de fantasia AUTO ESCOLA ROTA, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária para o credenciamento do 
referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa A C B DOS SANTOS 
SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 35.577.970/0001-39, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA ROTA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Av. Pedro Constantino, 1397, loja 3 terreo, CEP 68.790-000, Centro, 
Santa Isabel/PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 meses a contar do venciemnto da ultima PORTARIA de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2587739 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de setembro de 2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
DiretorGeral, (em exercicio)

Protocolo: 992317

PORTARIA nº 3840/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO Processo 2023/947489 CENTRO DE FORMAÇÃO DE CON-
DUTORES SERRA LESTE LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SERRA LESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 24.969.760/0001-70, que está autorizada a funcionar em novo 
endereço, situado à Avenida Tucupi Nº 87, Bairro: Centro, CEP: 68.523-
000, Curionópolis/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de agosto de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 992315
PORTARIA nº 4178/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a PORTARIA do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/419186, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.919.493/0002-04, nome de fantasia CFC VISÃO, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.919.493/0002-04, nome de fantasia CFC VISÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B) 
com estabelecimento na Rua Dom Pedro II, 502, Bairro: Centro, CEP: 
68.700-013, Capanema/PA, com atuação na Região de Trânsito Capanema, 
no município de Capanema/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do venciemnto da ultima 
PORTARIA de credenciamento de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2097390 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de agosto de 2023
RENATA MIRElLA F. G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 992316
PORTARIA nº 4427/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2010 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/445366, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA ALIANÇA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia CFC 
NOVA ALIANÇA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamento 
do referido CFC:
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO E MUDANÇA DE ENDEREÇO da 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA ALIANÇA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia 
CFC Nova Aliança (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rodovia 
BR 163 KM 23 s/nº, Bairro: Tabocal, CEP: 68.030.992, com atuação na 
Região de Trânsito de Santarém, no município de Santarém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua ultima PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1261641 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de setembro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 992309
PORTARIA nº 3839/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO Processo 2023/898031 AUTO ESCOLA CARAJÁS.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES CARAJÁS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
04.000.719/0001-83, que está autorizada a funcionar em novo endereço, 
situado à Avenida do Comércio, 147 Quadra 099 Lote 147/149, Bairro: Rio 
Verde, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de agosto de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 992310


